Transiuimus eodem itinere Camerinum, Tolentinum, Maceratam, Recinetum, quae etiam urbes sub iurisdictione Summi Pontificis sunt, et uehementer sumus mirati tam frequentes urbes et tam celebres in Italia esse. In quibus omnibus ciuium beneuolentiam perhospitalesque erga nos animos sumus experti, praesertim illustrissimi cardinalis Gesualdi Summi Pontificis legati, qui nos in urbe Camerino et Tolentino, laitis splendidisque conuiuiis excipiens, omni officii et amoris genere prosecutus est.

Pridie Idus Junii ad Beatissimae Lauretanae Virginis oppidum templumque celeberrimum peruenimus, quod merito per totam Christianam Rempublicam nominis claritate uiget. Seruatur enim in eo templo augustissima illa et sanctissima domus quam castissima Virgo Maria incolens, dum in oppido Galileae nomine Nazareth habitaret, a Gabriele Archangelo salutata est, et felici antecedente nuntio, diuinum illum fetum, hoc est, aeterni Patris Filium, mirabili uinculo sibi naturam humanam astringentem concepit.

Haec ergo domus, ut certissimis testimonii est traditum, postquam Virgo Beatissima in caelum concendit, integris parietibus ac tecto, quod mirabile admodum est, primum quidem in Illyricum Europae prouinciam, deinde in Italiam ab Angelis translata est. Cumque aliquandiu non longe ab eo loco esset in quo nunc religiosissime colitur, propter duorum fratrum discordiam, qui de eleemosynarum lucro, quarum ibi magna erat copia, mutuo contendebant, tandem ab eisdem Angelis ad Lauretanum oppidum fuit traducta.

Quas ob causas inter omnia templa integerrimae Virginis, hoc unum praeter cetera a Christiano populo in summa religione habetur et frequentissime inuisitur.

Est quidem domuncula illa sacra ex lateribus coagmentata pro ea tenuitate, in qua Virgo, dum inter mortales esset, uiuebat. Nunc uero externo opere artificiosissime e marmore confecto, ornata, ita tamen, ut nunquam noua haec fabrica, quantumuis pretiosa, cum illa ueteri in unam potuerit coalescere.

Com o decorrer do tempo, progredindo a religião de dia para dia, foi aí construído um famoso templo, no meio de cujo santuário está protegida aquela casa sagrada ou capela, e é coberta por uma cúpula artificiosíssima que fica sobre a parte superior do tecto [287].

Na mesma capela está um altar privilegiado com muitas indulgências dos sumos pontífices. Por detrás do altar ainda é possível ver uma lareira com o seu fogareiro, no qual a Beata Virgem costumava acender o fogo e preparar os alimentos ao seu dilecto filho, utensílio que todos os cristãos contemplam não sem grande emoção.